



ADDENDUM # 2
BID # FY 2020-2021-003
46TH YEAR CDBG PUBLIC WORKS DRAINAGE IMPROVEMENT

Please ensure you check the City's website for the latest addendum released for this project. Below find the link to the City's website: www.cohb.org/solicitations.

Proposing firms must provide this Addendum # 2 form signed by an authorized officer of the firm to acknowledge receipt of ADDENDUM # 2. The form must be provided with firm's response.

PLEASE NOTE:

QUESTION #1.

I am emailing you regarding if this city bid has a bid bond form?

ANSWER #1.

The City does not issue a template for the 10% bid bond requirement.

QUESTION #2.

Regarding the 10% Bid bond, if no hard copy (paper) Bid Documents will be accepted with Bid Submission, can we simply upload a copy of our original 10% Bid Bond onto the USB Flash Drive and submit with our electronic Bid Documents, or will Bidders be required to Submit the original Paper Bid Bond at the time of bid? Please advise.

ANSWER #2.

As stated on page 19 of the ITB, "Bidders are to submit responses on a Universal Serial Bus (USB) drive **only**. Provide one (1) USB drive with your submittal." Therefore, the required 10% Bid Bond must be included with the USB.

QUESTION #3.

At the Prebid meeting, the host, Ivette Lopez stated that the Bidder Must hold a Certified General Contractors License **and** must hold a Certified Underground Utility Contractors License. My question is do Prime Bidders need both License Certifications to qualify to bid this project as Prime? Or will a State Certified GC (General Contractors) License be sufficient to qualify to bid as a Prime Bidder on this Project? Please advise.

ANSWER #3.

As stated on page 7 of the ITB, **Per Minimum Qualification Requirement # 3: Proposing Bidder's Contractor License(s):**

a. Bidder's must be licensed as a **Certified General Contractor** licensed by State of Florida Department of Business and Professional Regulations. <http://www.myfloridalicense.com/dpr/>

OR;

b. Bidder's must be licensed as a **Certified Underground Utility Contractor** by the State of Florida Department of Business and Professional Regulations. <http://www.myfloridalicense.com/dpr/>

c. Proposing Firm **must** provide a copy of the applicable license(s) with Firm's response.

QUESTION #4.

If an Underground Utility Contractors License will be required, can Prime Bidders use the Underground Utilities Contractor License of their Subcontractor to qualify to bid as Prime? Please Confirm.

ANSWER #4.

As stated on page 7 of the ITB, **Minimum Qualification Requirement # 3: Proposing Bidder's Contractor License(s):**

a. Bidder's must be licensed as a **Certified General Contractor** licensed by State of Florida Department of Business and Professional Regulations. <http://www.myfloridalicense.com/dpr/>

OR;

b. Bidder's must be licensed as a **Certified Underground Utility Contractor** by the State of Florida Department of Business and Professional Regulations. <http://www.myfloridalicense.com/dpr/>

c. Proposing Firm **must** provide a copy of the applicable license(s) with Firm's response.

QUESTION #5.

At the Pre-Bid Meeting, Ivette mentioned that no hard copy (paper) bids will be accepted for this Bid Submission. All bids are to be sent in an envelope clearly marked as instructed in the Bid Documents and all Bid Documents are to be uploaded onto a USB Flash Drive as no paper, hard copies will be accepted with Bid Submission. Please Confirm.

ANSWER #5.

As stated on page 19 of the ITB, "Bidders are to submit responses on a Universal Serial Bus (USB) drive **only**. Provide one (1) USB drive with your submittal."

QUESTION #6.

Is there a Self-Perform % Percentage Requirement for Prime Bidders on this Project? Please advise.

ANSWER #6.

Proposing Bidder/ Prime Contractor is the firm that will be awarded the contract and have to sign the agreement to perform the work.

QUESTION #7.

Page 5 of the ITB states that "although this Bid does "NOT" have assigned CBE Goal Requirements, the City shall take affirmative steps to use small firms" – Please confirm that there are no DBE/SBE/CBE assigned Goal Requirements on this Project.

ANSWER #7.

Per page 5 of the ITB:

"BROWARD COUNTY BUSINESS ENTERPRISE (CBE) PROGRAM:

Broward County has established a policy relating to County Business Enterprise ("CBE") program participation in all County contracts. Although this Bid does "NOT" have assigned CBE goals, pursuant to 24 C.F.R. 85.36(e) or 84.44(b), the City shall take affirmative steps to use small Firms, minority-owned Firms, or labor surplus area Firms when possible as the sources of supplies, equipment and services."

QUESTION #8.

Will Bidders need to submit a copy of the Mandatory Pre-Bid Registration Email (Attached) and upload to the USB Flash Drive with their Bid Submission? Please Advise.

ANSWER #8.

Per page 13 of the ITB, "Only firms whose name appear on the attendance list will have their bids accepted. If proposing firm is attending meeting in person a sign in sheet will be available at City Hall Commission Chambers". You do not need to attach the Zoom Registration email to your bid.

QUESTION #9.

Please clarify the thickness of the milling for Item #5.

ANSWER #9.

The thickness of milling for Item #5 shall be 1 inch.

QUESTION #10.

What is the quantity of asphalt versus concrete removal for Item #6?

ANSWER #10.

The quantity of concrete removal is approximately 75% of the total area included in Item #6. The quantity of asphalt removal is approximately 25% of the total area included in Item #6. Refer to Exhibit C, plan DEM-1, page 4 of 10.

QUESTION #11.

Could you please identify the type of trees that are to be removed for Item #7?

ANSWER #11.

The trees to be removed are mahogany (*Swietenia mahagoni*), approximately 3" DBH, 8'-10' canopy, in poor condition.

QUESTION #12.

Plan page DEM-1 shows "existing edge of asphalt pavement to be reworked" in four different sections at the intersection of NW 7th Street and NW 2nd Avenue, please indicate what is to be included in the "asphalt rework" and which bid item would we incorporate the cost?

ANSWER #12.

Please include asphalt pavement to be removed under Item #6 and asphalt pavement to be constructed under Items #15, 16, and 17.

QUESTION #13.

Plan page DEM-1 shows the details of the concrete sidewalk and concrete driveway as 6" concrete with 6"x6" WWM, is this for the entire area or only where a vehicle is accessible?

ANSWER #13.

There is separate detail for Concrete Driveway Section on sheet DET-1 (page 6 of 10) included in Exhibit C. The Concrete Driveway Section for vehicular access areas consists of 6" concrete (Class I, 5000 psi) with 6"x6" W2.5xW2.5 WWM and 12" compacted subgrade (LBR 40) compacted to detail requirements. The Concrete Sidewalk Section for pedestrian access consists of 6" concrete (Class I, 3000 psi) with 6"x6" W1.4xW1.4 WWM and 12" compacted subgrade.

QUESTION #14. We wanted to confirm that Item #20, 6" concrete driveway should include excavation, 12" subgrade with LBR 40 & wire mesh in accordance with the detail for concrete driveway section.

ANSWER #14.

Yes, confirmed. Please refer to Exhibit A, page 26 of 236, Section 01025 1.20B.

QUESTION #15. What type of sod is to be installed for Item #28? Is there irrigation in the area that the sod is to be installed? In the measurement and payment section it states "maintaining and watering sod for 30 days after installation as approved by Owner or Engineer, including re-grading to match existing grades, and irrigation system restoration (if applicable) No additional compensations will be made for watering and maintaining sod for 30 days after approved installation. Appropriate notifications to homeowners announcing the maintenance of newly installed sod are included in this line item".

ANSWER #15.

Bahia sod shall be installed per Cross Sections A and B on plan PGD-1 of Exhibit C (page 5 of 10). There is no proposed irrigation in the area where sod is to be installed, nor existing irrigation to be restored to the City's best knowledge. However, it is the Bidder's responsibility to make himself familiar with the existing site conditions, including through field investigation if necessary.

QUESTION # 16. Item #9 is stating Type "C" structures but CB #6 will need to be at least a 4' diameter structure because of the 3 PRB's that are to be installed. Please respond accordingly.

ANSWER # 16.

CB #6 has two (2) PRBs proposed on the north and south inverts only per PGD-1, page 5 of 10, of Exhibit C, not 3 PRBs as included in the question. However, a 4' diameter structure is still recommended to accommodate the installation of the 2 proposed PRBs. Please include the cost of this structure under Item #9.

QUESTION #17. There are a number of PRB's that are notated to be installed in various structures and is shown on the detail page, but the payment and measurement does not show where the cost is to be included. Please advise where we are to incorporate the cost.

ANSWER #17.

Please include the cost of PRBs under Item #9.

QUESTION #18. Does the City require temporary striping to be included with bid items #22 - #24?

ANSWER #18.

Yes, please include the cost of temporary striping in Bid Items #22-24.

PLEASE NOTE RECEIPT OF ADDENDUM # 2 BY SIGNING BELOW AND INCLUDE WITH YOUR FIRM'S SUBMISSION.

I ACKNOWLEDGE RECEIPT OF ADDENDUM # 2:

Company	
Name	
Title	
Signature	
Date	

Sincerely,



Andrea Lues, Director, Procurement Department